КОПИЯ

Уг.дело №1-10/18 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г.Кирсанов 15 февраля 2018 года

Судья Кирсановского районного суда Тамбовской области Королева Н.Б.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Кирсановского межрайонного прокурора Максимовой О.Ю.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката Валетенко В.И.,

при секретаре Черкасове С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3, достоверно зная об установлении в отношении него по решению Октябрьского районного суда г.Тамбова от 08.12.2016 года административного надзора сроком на 8 лет и административных ограничений, будучи надлежащим образом уведомленным о том, что в случае умышленного самовольного оставления места жительства с целью уклонения от административного надзора будет привлечен к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, игнорируя указанные обстоятельства, умышленно, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним ограничений, освободившись 08.02.2017 года из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Тамбовской области, без уважительных причин и надлежащего уведомления МОМВД России «Кирсановский», после стационарного лечения в ГБУЗ «Тамбовском областном клиническом противотуберкулезном диспансере» с 14 июня по 03 июля 2017 года, с 03 августа по 13 октября 2017 года и с 23 октября по 06 ноября 2017 года, не прибыл к избранному месту своего жительства для постановки на учет в орган внутренних дел, в том числе в определенный администрацией исправительного учреждения предписанием №6/2017 срок, то есть не позднее 09 февраля 2017 года по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, оставил место своего фактического нахождения после выписки из медицинского учреждении, без предупреждения органа внутренних дел уехал в 

<

адрес>, тем самым скрывшись и избежав контроля со стороны органа внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений и выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей. 06 ноября 2017 года, в дневное время, ФИО3 был задержан сотрудниками МОМВД России «Кирсановский» в магазине «Бегемот», расположенном на 

<

адрес> за совершение административного правонарушения.

ФИО3 были нарушены общественные отношения, обеспечивающие надлежащее постпенитенциарное поведение лиц, освобожденных из мест лишения свободы, имеющих непогашенную и неснятую судимость, а также оказание индивидуального профилактического воздействия установленного Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

В суд поступило дело с обвинительным постановлением, в связи с производством дознания в сокращенной форме.

До назначения дела к слушанию подсудимый ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке ст.ст. 226.1-226.9 УПК РФ.

Подсудимый ФИО3 с предъявленным обвинением согласился и заявил, что обвинение ему понятно, виновным себя признал, согласен с обвинением, поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке ст.ст. 226.1-226.9 УПК РФ, после консультации с защитником, также поддержал свое ходатайство, заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Максимова О.Ю. с заявленным ходатайством согласна.

Суд приходит к выводу, что обвинение по ч.1 ст.314.1 УК РФ, предъявленное ФИО3, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и исследованными в соответствии со ст. 226.9 УПК РФ в судебном заседании:

- показаниями ФИО3, данными на предварительном следствии, согласно которым он вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что зарегистрирован в доме своей сестры ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Холост, детей не имеет. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. После отбывания наказания в местах лишения свободы, решением Октябрьского районного суда г. Тамбова от 08 декабря 2016 года в отношении него установлен административный надзор сроком на 8 лет. Этим же решением установлены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации, запрещение посещения увеселительных и развлекательных заведений - баров, ресторанов, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив, не менять место жительства или места пребывания без уведомления специального органа, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, с 23 часов 00минут до 06 часов 00 минут утра следующих суток, если это не связано с работой, учебой или нахождением на стационарном лечении в лечебном медицинском учреждении. По освобождению он не поехал по месту своего проживая в связи с болезнью, а прибыл в Тамбовский клинический противотуберкулезный диспансер, где находился на стационарном лечении по 14 июня 2017 года. При этом, нарушил предписание органов контроля за осужденными, согласно которого должен был сначала прибыть к месту жительства и встать на учет в орган внутренних дел. 14 февраля 2017 года к нему из МОМВД России «Кирсановский» приезжал инспектор по организации и обеспечению административного надзора, которым он был поставлен на учет, сообщил свое место жительства (вышеуказанный адрес и адрес проживания своей сестры), с ним была проведена профилактическая беседа о недопущении нарушения административного надзора и связанных с ним ограничений, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за его нарушение. Был создан график прибытия для регистрации, согласно которого ему необходимо было являться на регистрацию первую и последнюю пятницу месяца. После выписки из медицинского учреждения он самовольно покинул место своего жительства, поскольку не желал контроля со стороны органов внутренних дел и беспрепятственно хотел вести разгульный образ жизни и употреблять спиртосодержащие напитки. Зная о том, что его будут проверять по месту жительства, указанного им, скрылся от сотрудников ОВД и уехал к знакомой в 

<

адрес>. Данные знакомой он называть не хочет, так как не хотел над собой контроля со стороны сотрудников полиции. Осознано не уведомил об этом сотрудников органов внутренних дел. При неоднократном нахождении на стационарном лечении в противотуберкулезном диспансере, он не уведомлял органы внутренних дел о своем месте нахождения и по выписке из него, по месту своего жительства не появлялся и на регистрацию не являлся. 06 ноября 2017 года, находясь в 

<

адрес>, в связи с отсутствием денежных средств, он совершил мелкое хищение чужого имущества (одну бутылку алкогольного пива) и был задержан сотрудниками полиции. Соответственно о его обнаружении стало известно сотруднику по организации и обеспечению административного надзора, которому он объяснил свой поступок.

Ему понятна диспозиция ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и понимает, что он ее нарушил, о чем был предупрежден сотрудником по обеспечению административного надзора 14.02.2017 года (л.д. 38-42);

- показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что она работает в МОМВД России «Кирсановский» в должности инспектора по организации и осуществлении административного надзора отдела УУП и ПДН МОМВД России «Кирсановский». В ее обязанности входит постановка и контроль граждан, за которыми установлен административный надзор.

На основании решения Октябрьского районного суда Тамбовской области от 08.12.2016 года в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания для регистрации, запрещение посещения увеселительных и развлекательных заведений - баров, ресторанов, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив, не менять место жительства или места пребывания без уведомления специального органа, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра следующих суток, если это не связано с работой, учебой или нахождением на стационарном лечении в лечебном медицинском учреждении.

По освобождению из мест лишения свободы ФИО3 не прибыл в установленный срок (согласно предписанию, не позднее 09.02.2017 года) к избранному месту жительства и в течение трех рабочих дней не явился в МОМВД России «Кирсановский» для постановки на учет, в связи с заболеванием, и находился на стационарном лечении в ГБУЗ «Тамбовском областном клиническом противотуберкулезном диспансере» с 08.02.2017 года по 14.06.2017 года.

С целью постановки ФИО3 на учет, 14 февраля 2017 года, ею был осуществлен выезд в ГБУЗ «Тамбовский областной клинический противотуберкулезный диспансер», расположенный в 

<

адрес>, где был создан график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МОМВД России «Кирсановский», в соответствии с которым ФИО3 должен являться на регистрацию в МОМВД России «Кирсановский» два раза в месяц, а именно первую и последнюю пятницу месяца. С указанным графиком ФИО3 был ознакомлен под роспись, также под роспись с ФИО3 была проведена разъяснительная и профилактическая беседа о недопущении совершения преступления, предусмотренного ст. 314.1 УК РФ и указаны примеры случаев, в которых наступает ответственность за совершение деяния предусмотренного данной статьей. При этом силами МОМВД России «Кирсановский» был организован контроль за соблюдением ФИО3 административных ограничений, возложенных на него судом.

Однако, будучи надлежащим образом уведомленным о данных обстоятельствах, ФИО3, с 14.06.2017 года не являлся на регистрацию. В связи с чем, ФИО3 силами сотрудников различных подразделений МОМВД России «Кирсановский» неоднократно проверялся по месту жительства: 

<

адрес>, у своей сестры ФИО1, где отсутствовал. Последняя поясняла, что ФИО3 после освобождения к ней не приезжал и у нее не проживал. Приехал к ней жить только в двадцатых числах октября текущего года. При этом ФИО3 не сообщал о смене своего места жительства или пребывания. 06.11.2017 года ФИО3 в 

<

адрес> совершил мелкое хищение чужого имущества и был задержан сотрудниками полиции. При обнаружении ФИО3, последний был опрошен по факту нарушения им административного надзора, который пояснил, что действительно, игнорировав установленные ему судом ограничения, с целью уклониться от административного надзора и связанных с ним ограничений, без уважительной причины, оставил место своего жительства, и периоды, когда не находился на стационарном лечении в медицинском учреждении, по месту своего жительства (регистрации) не проживал, не уведомив МОМВД и не являясь на регистрацию.

Учитывая то, что ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения, умышленно, с целью уклониться от административного надзора, оставил место своего пребывания (жительства), ею был написал рапорт о проведении проверки в отношении ФИО3 в порядке, предусмотренном ст.ст. 144-145 УК РФ (л.д. 16-19);

- показаниями свидетеля ФИО1, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, с мужем. У нее есть брат ФИО3 После освобождения из колонии тот находился на лечении в 

<

адрес>. После окончания лечения, в июне, ФИО3 к ней домой для проживания не приезжал, где он находится она не знает. Потом он еще несколько раз лежал в областном туберкулезном диспансере, и только после последней выписки, в конце октября, приехал жить к ней в квартиру. Где ФИО3 находился, когда не лежал в больнице, она не знает, так как он ей не говорил, она его об этом не спрашивала (л.д. 12-13);

- копией решения Октябрьского районного суда г. Тамбова от 08.12.2016 года об установлении в отношении ФИО3 административного надзора и наложении административных ограничений (л.д. 4-5);

- сведениями из ГБУЗ «Тамбовский областной клинический противотуберкулезный диспансер», согласно которым ФИО3 находился на стационарном лечении: с 08.02.2017г. по 14.06.2017г., с 03.07.2017г. по 03.08.2017г., с13.10.2017г. по 23.10.2017г. (л.д. 8);

- протоколом выемки от 29.11.2017 года, в ходе которого у инспектора по организации и обеспечению административного надзора ОУУП и ПДН МОМВД России «Кирсановский» ФИО2 в помещении кабинета №9 МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

адрес>, изъято дело административного надзора №104/17 дсп в отношении ФИО3 (л.д. 46-48);

- протоколом осмотра документов от 29.11.2017 года, в ходе которого в помещении кабинета №9 МОМВД России «Кирсановский» по адресу: 

<

адрес>, осмотрено дело административного надзора №104/17 дсп в отношении ФИО3 и постановление о признании и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 49-50, 57-58);

- копией «Предписания» от 08.02.2017 года, согласно которого ФИО3 уведомлен о необходимости прибыть не позднее 09.02.2017 года к избранному месту жительства или пребывания, а также об обязанности в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в ОВД по г. Кирсанову (л.д. 52);

- копией «Графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию» от 14.02.2017 года, согласно которого ФИО3 уведомлен об обязательной явке на регистрацию в МОМВД России «Кирсановский» каждую первую и последнюю пятницу месяца (л.д. 53);

- копией «Регистрационного листа поднадзорного лица», согласно которого ФИО3 с 30.06.2017 года по 04.11.2017 года на регистрацию не являлся (л.д. 56).

На основании решения Октябрьского районного суда Тамбовской области от 08.12.2016 года, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок погашения судимости - 8 лет, исчисляемого со дня постановки поднадзорного лица на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства или месту пребывания. Также, ФИО3 на период административного надзора установлены административные ограничения: два раза в месяц являться на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запретить посещать увеселительные и развлекательные заведения – бары, рестораны, осуществляющие реализацию алкогольной продукции в розлив; не менять место жительства и ли место пребывания без уведомления специального органа; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов вечера до 06 часов 00 минут утра, если это не связано с работой, учебой или нахождением на стационарном лечении в лечебном медицинском учреждении. 

Указанным решением суда разъяснено ФИО3, что за неприбытие без уважительных причин к избранному им месту жительства или пребывания и самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

14.02.2017 года создан график прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МОМВД России «Кирсановский» в соответствии с которым, ФИО3 должен являться на регистрацию в МОМВД России «Кирсановский» в первую и последнюю пятницу каждого месяца. С указанным графиком ФИО3 был ознакомлен под роспись. Также под роспись с ФИО3 была проведена профилактическая беседа о недопущении совершения преступления, предусмотренного ст.314.1 УК РФ и указаны случаи, в которых наступает ответственность за совершение данного преступления. При этом силами МОМВД России «Кирсановский» был организован контроль за соблюдением ФИО3 административных ограничений, возложенных на него судом.

Однако, будучи надлежащим образом уведомленным о данных обстоятельствах, ФИО3 умышленно, с целью уклонения от административного надзора и связанных с ним ограничений, самовольно, без уважительной причины и надлежащего уведомления МОМВД России «Кирсановский», после стационарного лечения в ГБУЗ «Тамбовском областном клиническом противотуберкулезном диспансере», а именно с 14 июня по 03 июля 2017 года, с 03 августа по 13 октября 2017 года, с 23 октября по 06 ноября 2017 года, не прибыл к избранному месту своего жительства и постановки на учет в орган внутренних дел, в том числе в определенный администрацией исправительного учреждения в предписании №6/2017 срок, то есть не позднее 09 февраля 2017 года по адресу: 

<

адрес>, а также оставил место своего фактического нахождения после выписки из медицинского учреждения, и без предупреждения органа внутренних дел уехал в 

<

адрес>, тем самым скрывшись и избежав контроля со стороны органа внутренних дел за соблюдением установленных судом административных ограничений и выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей.

Суд считает вину подсудимого ФИО3 в совершении преступления доказанной.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст.314.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Назначая подсудимому ФИО3 наказание, суд приходит к следующему.

ФИО3 имеет неснятую и непогашенную судимость по приговору Кирсановского районного суда Тамбовской области от 23.09.2015 года по ч. 3 ст. 30 п.«а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, являясь лицом, освобожденным из мест лишения свободы и в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, вновь совершил преступление небольшой тяжести, при рецидиве.

Совершение умышленного преступления небольшой тяжести при рецидиве преступлений в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание.

Вместе с тем, ФИО3 вину признал, в содеянном раскаялся, имеет тяжелое хроническое заболевание – туберкулез, что согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

За период 2017 года ФИО3 четыре раза находился на длительном стационарном лечении в противотуберкулезном диспансере, а также амбулаторном лечении (л.д. 7-8). На учете у врача психиатра и нарколога не состоит. По месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей и сестры на его поведение не поступало, вместе с тем неоднократно привлекался к административной ответственности.

С учетом всех обстоятельств дела в совокупности, данных о личности, характере и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также с учетом требований ч. 6 ст. 226.9, ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд считает возможным назначить ФИО3 наказание, не связанное с лишением свободы, применив ст.73 УК РФ.

По мнению суда, назначенное условное осуждение будет способствовать решению задач, закрепленных в ст. 2 УК РФ, осуществлению целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ - как установлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для применения к подсудимому ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.226.1-226.9, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 5(пяти) месяцев лишения свободы.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание ФИО3 считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО3 обязанность 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кирсановский районный суд Тамбовской области.

Судья: Королева Н.Б.

Верно:

Судья: Королева Н.Б.

Секретарь: Черкасов С.А.

Приговор вступил в законную силу «___» _________________ 2018 года.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле №1-10/18 Кирсановского районного суда Тамбовской области.

Судья: Королева Н.Б.

Секретарь: Черкасов С.А.